Дело № 1-88/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 августа 2017 года. Балахтинский районный суд Красноярского края

В составе:

Председательствующего судьи – Дергаленко А.В.

при секретаре – Лорей О.С.

С участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Балахтинского района Красноярского края – Марграфт Д.А.

Подсудимой – ФИО1 ФИО11

Защитника – адвоката Колесова Ю.Д., представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев, в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении 

П А Р А М О Н О В О Й ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, не военнообязанной, замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК Российской Федерации, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершила умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

20 июня 2017 года около 00 часов 30 минут в доме по адресу: 

<

адрес>, между ФИО1 и Потерпевший №1, которые находились в состоянии алкогольного опьянения, возникла ссора, которая переросла в драку, в ходе которой, ФИО1 выбежала в ограду вышеуказанного дома, и взяла в руки колун, ФИО8 следовал за ней. На почве личных неприязненных отношений у ФИО1 возник умысел на причинении тяжкого вреда здоровью ФИО8. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, в вышеуказанный день и время, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления последствий в виде тяжкого вреда здоровью и желая этого, нанесла ФИО8 один удар колуном в область головы. Своими умышленными действиями ФИО1, причинила Потерпевший №1, при указанных выше обстоятельствах телесное повреждение в виде: открытой 

<

данные изъяты>. Указанные повреждения в совокупности согласно п. 6.1.2, Приказа МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.2008 г., имеют квалифицирующий признак «Вред здоровью, опасный для жизни человека, создающий непосредственную угрозу для жизни». По указанному признаку, согласно правилам «Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека (постановление Правительства РФ № 522 от 17.08.2007 г.), квалифицируется, как причинившие тяжкий вред здоровью человека.

Своими действиями ФИО1, совершила преступление, предусмотренное п. «з» ч. 2 ст. 111 УК Российской Федерации – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета используемого в качестве оружия.

ФИО1, признаёт совершение ею, указанного преступления.

ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, она осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитниками. 

Обвинение, с которым согласна ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд находит возможным, применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, то обстоятельство, что ФИО1, совершила тяжкое преступление, а так же учитывая, её личность, положительные характеристики, состояние здоровья, признание вины, раскаяние, активное содействие следствию, явку с повинной, оказание медицинской помощи потерпевшему, непосредственно после совершения преступления, наличие постоянного места жительства, наличие на иждивении троих малолетних детей, мнение потерпевшего, просившего не привлекать к ответственности ФИО1, а так же то обстоятельство, что ФИО1, ранее не судима, что судом признаётся, как обстоятельствами смягчающим вину, предусмотренные ст. 61 УК Российской Федерации, и даёт основания, считать, что исправление ФИО1, возможно без реального лишения свободы, с применением ст. 73 УК Российской Федерации, условное осуждение.

Оснований для назначения другого наказания, суд не усматривает.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

П А Р А М О Н О В У ФИО2, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 2(двух) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК Российской Федерации, считать данное наказание условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Вещественные доказательства: колун, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», уничтожить, как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский Краевой суд через Балахтинский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав об этом, соответствующее заявление.

Председательствующий: